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投稿論文 

イギリス初期刊本を記述する 

−−西洋貴重書オンラインカタログ作成のための基礎調査—1 

 

A Preliminary Catalogue of Early English Printed Books at Keio University 

 

徳永聡子 慶應義塾大学文学部 教授 

杉山ゆき ヨーク大学 博士課程 

西川雄太 慶應義塾大学 後期博士課程 

 

近年、特に 21 世紀に入ってから、ヨーロッパやアメリカの図書館では、デジタルファクシミリに加

えて、本それぞれに固有の歴史や特徴を記述した貴重書オンラインカタログの公開が急速に進ん

でいる 2。なかでも「インキュナブラ」と称される 15 世紀にヨーロッパで金属活字を用いて印刷され

た書物については、オックスフォード大学に拠点を持ち、欧州研究図書館コンソーシウム（CERL）

の Secretary を務める Christina Dondi 教授が主導した研究プロジェクト ‘15cBook Trade’ 

（http://15cbooktrade.ox.ac.uk/）が制作したオンラインデータベース ‘Material Evidence in 

Incunabula’ (MEI: https://data.cerl.org/mei/_search) が画期的であった。同プロジェクトは、世界中

の図書館や所有者に協力を呼びかけ、所蔵するインキュナブラの書物に施された装飾、書き入れ

や蔵書印、蔵書票、装幀、所有者を示す手がかりや価格など、その本がたどった歴史を示す書物

に残されたてがかり（material evidence）を記録し、本それぞれに固有の情報を横断的に検索する

データベースを構築した。さらには MEI に格納したデータを基に、インキュナブラの地理的な分布

や移動、時代ごとの推移などを可視化する試みも行なわれた。‘15cBook Trade’は 5 年型プロジェ

クトであったため 2019 年で終了したが、MEI のサテライトデータベースとして ‘Owners of 

Incunabula’ <https://data.cerl.org/owners/_search> が公開されている。このデータベースは、出版

後から現在に至るまでの所有者や組織に加えて、インキュナブラの出版に携わった印刷者や書物

生産者の情報も可能な限り網羅している。既存の図書館という枠を超えた横断検索が可能となっ

たことで、500 年以上にもわたり発展してきた書物収集の歴史の全体像を描き出し、散逸した蔵書

1 本研究を遂行するにあたり慶應義塾図書館の関係者に多大なるサポートを頂戴した。とりわけ三田メ

ディアセンターのスペシャルコレクション担当の方々に心より感謝申し上げたい。本稿を査読くださった

紀要委員の先生方にこの場をお借りして謝意を表したい。なお本研究は、慶應義塾スーパーグローバ

ル事業 クラスター研究推進プロジェクト（創造）（2016 年度）、ならびに科学研究費 基盤研究 (B) （課題

番号 18H03496）（2021 年度） の助成を一部受けたものである。 
2 この動向については次を参照されたい: 徳永聡子「インキュナブラ研究と copy-specific information」
『人文情報学月報』/ Digital Humanities Monthly, 63【前半】（2016.10）
<https://www.dhii.jp/DHM/dhm63-1> (最終閲覧日：2022 年 2 月 27 日; 一般財団法人人文情報学研

究所監修『欧米圏デジタル・ヒューマニティーズの基礎知識』（文学通信, 2021）に再掲）。 
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の数々を仮想的に復元することも現実味を帯びてきた。こうしたデータベースの出現は研究の在り

方にも変化を促し、いまや書物史家は、書物に刻まれた情報を個別に検討するだけでなく、より大

きな文脈の中でビッグデータを解釈し、新しい視点から歴史を再考・再構築することが期待されて

いる。 

このような研究動向の中で大前提となるのが、本の所在の特定を可能とするもの、すなわち貴重

書の蔵書目録である。慶應義塾図書館は国内屈指を誇る西洋貴重書コレクションを所蔵し、比較

的早い段階から貴重書コレクションの整理や公開に取り組んできた。その成果は塾内外で開催さ

れた貴重書展示のカタログや、慶應義塾大学メディアセンターが制作した「デジタルコレクション」

（Keio D Collections）に結実している。とりわけインキュナブラに関しては、図書館スタッフと研究者

が連携して義塾図書館が収蔵するインキュナブラ全点（サイト公開時）について、著者名、タイト

ル、出版情報、判型、欠葉などの書誌情報、来歴、日英のバイリンガルの解題を公開している 3。ま

た 2019 年には元・大英図書館インキュナブラコレクション担当司書 John Goldfinch 氏を招聘し、慶

應義塾図書館所蔵のインキュナブラの来歴について補遺調査を行っていただいた。それらの成果

を踏まえ、義塾図書館が所蔵するインキュナブラの来歴情報は上述のデータベース MEI への登

録が完了している。 

このように慶應義塾が所蔵する 15 世紀刊本については国際的なレベルでの研究成果と発信が

継続的に行われてきたが、実はそれ以降の時代については大きな課題が残っている。過去の貴重

書展で取り上げられた書物については版の同定や校合式（collational formula）の記述、来歴の調

査がなされたものもあるが、慶應義塾図書館は 16 世紀だけでもおそらく 400 点以上にも及ぶ所蔵

があることを考えると、調査はごく一部にとどまり全体像は不明である。現時点で、図書館が所蔵す

る洋書貴重書（インキュナブラを別とする）について知りたいと思った時、利用者はどのようにして書

誌情報を入手できるのだろうか。旧式のアナログ手法としては、貴重書室にあるカード目録や過去

に行われた貴重書展の目録を丹念に調べることが有効である。より一般的な方法は蔵書目録

OPAC での検索であろう。しかし、慶應義塾図書館の OPAC 検索にはキーワードの入力が必須で

あり、たとえば出版年だけでの検索はできない。貴重書の分類には書物の制作・出版年がその判

断のための基礎情報として必須であるが、現段階では OPAC による検索だけでは図書館にどれだ

けの貴重書があるのか、その全体像を掴むことはほぼ不可能である。 

洋書貴重書の体系的な整理と目録化は図書館が抱える重要な課題であるが、この問題は義塾

図書館のみならず国内の研究機関に共通する。その大きな理由として、日本において洋書の貴重

書を専門的に扱うための知識や経験を持つ人材育成が難しい現状があげられる。このことは伝統

的に専門分野の博士号取得者を擁する欧米の大学図書館とはかなり様相が異なっている。 

3 「インキュナブラコレクション」 <https://dcollections.lib.keio.ac.jp/ja/incunabula>  (最終閲覧日：2022 年

2 月 27 日)。 
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こうした日本の洋書貴重書をめぐる状況における専門教育の試みとして、慶應義塾大学三田メ

ディアセンターの協力のもと、文学部設置の授業科目（2016 年度 英文学演習 XXII）において、

16 世紀イギリス刊本の基礎調査に取り組む授業が実施された。参加者は履修者と大学院生であっ

た。対象とした書物をイギリス刊本としたのは、授業担当者と履修者の専門分野が英文学であるこ

と、また西洋初期刊本の同定に必要な記述書誌学が英米を中心に発展し、イギリス刊本について

は専門性の高い書誌目録が充実しているため、16 世紀刊本の中でも比較的書誌調査が取り組み

やすいことが背景にある。例えば現在オンラインで公開されている English Short Title Catalogue 

(ESTC) は、1473 年から 1800 年までにイギリスとその属国で出版された書物、英米以外の国で英

語あるいはイギリス市場向けに印刷された書物の書誌情報を収録しているが、その基盤の一つに

は 20 世紀の英米書誌学研究の結晶ともいえる冊子体目録 A Short Title Catalogue of Books 

Printed in England. . . 1475–1640 (以下 (R)STC と略す) が挙げられる 4。 (R)STC は、版

（edition）、刷（impression）、発行（issue）、異なる状態（variant state）の同定に基づき書物が分類さ

れ、それぞれに独自の書誌番号を付与し、著者名・書名・出版情報・書誌学的な特記事項に加え

て所在地情報を収録する。 

この取り組みの最大の目的は記述書誌学の基礎を体得しつつ、(R)STC に依拠した慶應義塾図

書館所蔵 16 世紀英国刊本の目録作成である。また将来的にはオンラインカタログとして公開する

ことを視野に入れ、貴重書カタログの作成に向けて実践を通した学びを重ねた。参加者は最初に

記述書誌学の入門について講義を受けた後、既存の刊本リストを出発点としつつ、三田メディアセ

ンターの貴重書室で実際に書物を手にしながら調査を行なった 5。具体的にはタイトルページ

（title page）とコロフォン（colophon）の転写方法と校合式（collational formula）の記述方法について

学び、担当者と履修者で分担して調査と記録を行なった。加えて製本や書き入れ、書物の所有者

や所在の歴史を示す来歴情報についても調査を行なった。 

最終的な目的は、冒頭で述べた各書物に固有の情報（copy-specific information）をも記録した

専門的なオンラインカタログであるが、ここでは基礎調査の報告と位置付けて、書物の同定のため

に行なった調査結果の一部、すなわちタイトルページとコロフォンの転写、ならびに書物の判型と

校合式をまとめておきたい。なおここに掲載するのは慶應所蔵本の全てではない。残る数点の書

誌記述、そして全点に関する装幀、来歴、書き入れなど、個々の書物についての詳細情報は、次

なる報告を目指して現在まとめている段階である。 

4 English Short Title Catalogue: <http://estc.bl.uk> (最終閲覧日：2022 年 2 月 27 日); A Short-Title 
Catalogue of Books Printed in England, Scotland, & Ireland and of English Books Printed Abroad 1475-
1640, first compiled by A. W. Pollard and G. R. Redgrave, 2nd edn, revised and enlarged by W. A. 
Jackson, F. S. Ferguson, and Katharine F. Pantzer, 3 vols (London, 1986–91)。 
5 Satoko Tokunaga, ‘Early English Books (c. 1473–1600) in the Keio University Library’, Geibun-
Kenkyu, 95 (2008), 8–17. 
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下記に、演習参加者と担当教員による調査記述データをもとに作成した成果の内容をまとめる。

タイトルページやコロフォンの記述は Fredson Bowers や Philip Gaskell が提唱した書誌記述のル

ールを手本としつつ、ここでは簡略化した独自のものを採用している 6。演習授業での試験的な取

り組みであったため、授業終了後、本稿執筆者が全点についてダブルチェックを行い、さらに授業

担当者が 3 度目の確認とデータ編集を行なった。とりわけ 3 回目のチェック完了に時間を要しした

ため、調査開始から実に 5 年以上もの歳月が経過してしまった。成果の公開が遅れたこと、また最

終的な編集についての責任は授業担当者（徳永）にある。 

 

 

* * * * * 

 

慶應義塾図書館所蔵 16 世紀英国刊本書誌記述 7 

原則として(R)STC の書誌番号順に掲載しているが、2 冊以上が一緒に綴じられた合綴本の場合

は同じ場所にまとめている。各書物の情報は、日本語による書誌情報、原語による書誌情報

（(R)STC・ESTC を参照した）、タイトルページの転写文（イタリック体には下線）、コロフォンの転写

文、校合式、(R)STC・ESTC 番号の順で記述している。 

 

 

ロジャー・アスカム『学校教師』（ロンドン, 1589 年） 

Ascham, Roger, The Schoolmaster (London: Abell Jeffes, 1589) [120X@922@1] 

 

Title, A1: [within a compartment] THE | SCHOOLE MASTER. | Or, | Playne and perfite way 

of teaching | Children, to vnderstande, write, and | speake the Latin toong, but specially | 

purposed for the priuate bringing vp of | youth in Ientlemen and Noble mens hou- | ses: and 

commodious also for all | such as haue forgot the Latin toong, | and would, by themselues, 

without a | Schoolemaister, in short time, and | with small paines, recouer a suf- | ficient 

habilitie, to vnder- | stand, write, and speake | Latine. | By Roger Ascham. | AT LONDON, | 

Printed by ABELL IEFFES, | Anno. 1589. 

 

Colophon, S4: [printer’s device] ¶ AT LONDON, | Printed by Abell Ieffes, dwelling in Phillip 

Lane, | at the Signe of the Bell. | 1589. 

 

6 Fredson Bowers, Principles of Bibliographical Description, introd. by G. Thomas Tanselle (1949; New 
Castle, DE: Oak Knoll, 1994); Philip Gaskell, A New Introduction to Bibliography: The Classic Manual 
of Bibliography (1972; New Castle, DE: Oak Knoll Press, 2002). 
7 最初の基礎調査は（以下、敬称略）小助川結、西川雄太、小島ジョニー、杉山ゆき、徳永聡子が、また

2 回目の調査確認は西川、杉山、徳永が行なった。 
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Coll.: 4o: A2 B–S4; ff. [6], 1–40 [page 38 misnumbered 37, 40 as 39], 237–244 [page 43 

misnumbered 144], 46–60, [1]; 72 leaves. 176×130mm. 

 

Ref.: (R)STC 836; ESTC S100267. 

 

 

ジョン・ベイル『英国主要作家列伝』（[ヴェゼル], 1548 年） 

Bale, John, Illustrium maioris Britaniae scriptorum summarium ([Wesel]: Per [D. van der 

Straten for] Ioannem Ouerton, 1548) [120X@515@1] 

 

Title: A1: [orn.] ILLVSTRIVM | MAIORIS BRITANNIAE | SCRIPTORVM, HOC EST, 

ANGLIAE, CAMBRIAE. | ac Scotiæ Summarium, in quasdam centurias diuisum, cum di- | 

uersitate doctrinarum atque annorum recta supputatione per | omnes ætates a Iapheto 

sanctissimi Noah filio, ad | annum domini. M. D. XLVIII. | AVTORE IOANNE BALAEO 

SVDOUOLCA. | [woodcut] | EXCVDEBATVR PRAESENS OPVS, ANNO A NATIVI- | tate 

unicæ illius pro peccatis uictimæ, patri in crucem oblatæ, quadragesimo octa | uo supra 

millesimum & quingentesimum, pridie Calendas Augusti. 

 

Coll.: 4o: A4 ＊4 2＊4 2A4 B–Z4 2A–2Z4 3A–3R4 3S4); ff. [12], 1–255; leaves 2D1, 2K1 and 

2K4 are shorter than the other leaves. 209×147mm.  

 

Ref.: (R)STC 1295; ESTC S100599. 

 

 

バルトロマエウス・アングリクス『事物の属性について』（ロンドン, 1582 年） 

Bartholomaeus Anglicus, De proprietatibus rerum, trans. by John Trevisa; ed. and rev. by 

Stephen Batman (London: Thomas East, 1582) [120X@822@1] 

 

Title, [A1]: [within a compartment] BATMAN | vppon Bartholome, | his Booke | De 

Proprietatibus Rerum, | Newly corrected, enlarged and amended: | with such Additions as are 

requi- | site, vnto euery seuerall | Booke: | Taken foorth of the most approued Authors, the like 

here- | tofore not translated in English. | Profitable for all Estates, as well for the benefite of | 

the Mind as the Bodie. | 1582. | LONDON | Jmprinted by Thomas East, dwel- | ling by Paules 

wharfe. 

 

Coll.: 2o: [A]² [par.]–2[par.]⁶ B–4C⁶; [14] 426 leaves (page 27 misnumbered 25, 39 as 49, 81 as 

83, 108 as 109, 147 as 146, 230 as 228, 256 as 255, 267 as 265, 305 as 306, 321 as 312, 327 as 
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323, 342 as 337, 421 as 419, 423 as 419); title page re-margined with some loss to the lower 

margin; leaf 3X (f. 395) supplied in photo facsimile; leaf 4C6 (f. 426) supplied in pen facsimile 

(by John Harris?). 272×182mm. 

 

Ref.: (R)STC 1538; ESTC S106624. 

 

 

（合綴本）『ジュネーヴ聖書』（ロンドン, 1595 年）; 『全詩篇』（ロンドン, 1594 年） 

[The Geneva Bible] (London: Christopher Barker, 1595); bound with The Whole Book of 

Psalms (London: John Windet, for Richard Day, 1594) [120X@723@1] 

 

Vol. 1, Title, [¶2]: THE BIBLE: | THAT IS, THE HO- | LY SCRIPTVRES CONTEI- | NED 

IN THE OLDE AND NEW | TESTAMENT: | TRANSLATED ACCORDING | to the Ebrew 

and Greeke, and conferred with | the best translations in diuers languages. | ¶With most 

profitable ANNOTATIONS vpon | all the hard the hard places, and other things of | great 

importance. | [printer’s device] | IMPRINTED AT LONDON BY | the Deputies of Christopher 

Barker, Printer to the | QVEENES most excellent Maiestie. | ANNO 1595. | Cum priuilegio. 

 

Vol. 1, Colophon, 2¶1: [fleuron] Imprinted at London by the Depu- | ties of Christopher 

Barker, Printer to | the Queenes most excellent | Maiestie. | 1595. | Cum priuilegio. 

 

Vol. 1, Coll: 4o: ¶4 A–Z8 &6 2A–2Z8 2&8 2*4 3A–3O8 3P4 2¶8 2¶4 [wanting the opening blank 

(¶1), title page (¶2) re-mounted on different paper; pp. [4] 1–190 [page 6 misnumbered 7, 76 as 

78, 96 as 69]; [2], 23–190 [omitting 128 and 190, page 176 misnumbered 161, 184 as 177, 192 

as 154], [2], 33–116 [page 40 misnumbered 65], [12]. 516 of 518 leaves. 204 × 155 mm; tears 

on the lower margins of leaves ¶2–4, some repaired; some loss to headlines due to the 

trimming of upper margins during binding.  

 

Ref.: (R)STC 2166; ESTC S676. 

 

Vol. 2, Title, A1: THE | WHOLE BOOKE | of Psalmes, | Collected into English meetre, by | 

Thomas Sternhold, Iohn Hopkins, and others, | conferred with the Hebrue, with apt Notes | to 

sing them withall. | Set foorth and allowed to bee song in all | Churches, of all the people 

together before and after Morning and | Euening praier: as also before and after Sermons, and 

moreouer in | priuate houses, for their godly solace and comfort, laying | apart all vngodly 

songs and Ballades, which tend | onely to the nourishing of vice, and cor- | rupting of youth. | 

IAMES. V. | If any be afficted let him pray: if any be merrie, let him sing Psalmes. | 

COLOSSIANS, III, | Let the word of God dwell plenteously in you, in all wisedome, teaching and 
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exhorting | one another in Psalmes, Hymnes, and spirituall songs, and sing vnto the Lord in 

your | harts. | [printer’s device] LONDON | Printed by Iohn Windet for the Assignes of | 

Richard Day, 1594. 

 

Vol. 2, Colophon, H4r: LONDON | Printed by Iohn Windet, for the | Assinges of Richard Day. 

1594. | [orn.] 

 

Vol. 2, Coll: 4o: A8–G8 H4; pp. [10] 1–97 [13] (misprinting 58 as 48, 65 as 45, 90 as 89). 

204×155mm. 

 

Ref.: (R)STC 2487; ESTC S4520. 

 

 

ジョヴァンニ・ボッカッチョ『王侯の没落』ジョン・リドゲイト訳（ロンドン, 1554 年） 

Boccaccio, Giovanni, A Treatise Excellent and Compendious, Shewing... the Falles of Sondry 

Most Notable Princes (London: Richard Tottel, 1554) [120X@514@1] 

 

Title, [¶1]: A TREATISE | excellent and compendious, shewing | and declaring, in maner of 

Tragedye, the | falles of sondry most notable Princes and Princesses vvith o= | ther Nobles, 

through þe mutabilitie and | change of vunstedfast Fortune to gether with their most | detestable 

& wicked vices. First com= | pyled in Latin by the excellent Clerke Bocati= | us and Jtalian 

borne. And sence that tyme translated into our | English and Vulgare tong, | by Dan John Lid= | 

gate Monke of Bu= | rye. And nowe newly im= | prynted, correc= | ted, and aug= | mented out | 

of diuerse and | sundry | olde writen copies | in parchment. | In ædibus Richardi Tottelli. | Cum 

priuilegio. 

 

Colophon, 2¶6v: ¶Jmprinted at London | in Fletestrete within Temple barre at | the sygne of the 

hande and starre, by Richard | Tottel, the .x. day of September in the | yeare od our Lorde. | 

1554. | Cum priuilegio ad impri | mendum solum. 

 

Coll.: 2o: ¶6 A–Y6 2A–2P6 2¶6; ff. [9] 1–225, 234 leaves (leaf 35 mis-numbered as 34, 152 as 

162, 153 as 163, 219 as 220, 225 as 224; 2F3 (f. 162), right edge cut). 294×215mm. Several 

leaves are water-stained; the title page is cut down and mounted in a new border; T2, T5 and 

2¶6 are similarly re-margined, the latter with minimal loss of text.  

 

Ref.: (R)STC 3177; ESTC S122339. 
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ヘンリー・ブラクトン『イングランドの法律と慣習』（ロンドン, 1569 年） 

Bracton, Henricus de, De legibus et consuetudinibus Angliæ (London: Richard Tottel, 1569) 

[120X@1030@1] 

 

Title, ¶1: [orn.] Henrici de Bracton de | Legibus & consuetudinibus Angliæ ]libri | quinq; in 

varios tractatus distincti, ad diuer- | sorum et vetuctißimorum codicum col- | lationem, ingenti 

cura, nunc primum | typis vulgati: quprum quid cuiq; insit, procima pagina | demonstrabit | 

[orn.] | LONDINI. | Apud Richardum Tottelum, | An, do, 1569. | cum priuilegio. 

 

Coll.: 2o: ¶4 2¶4 3¶4A–Z4 A–2Z4 3A–3Z4 4A–4Z4 5A–5S4 5T6; ff. [16] 1–444, 460 leaves 

(lacking ff. 173–74). 281×181mm. 

 

Ref.: (R)STC 3475; ESTC S106387. 

 

 

ジョン・オヴ・ウースター『年代記』（ロンドン, 1592 年） 

John of Worcester, Chronicon ex chronicis (London: Thomas Dawson, for Richard Watkins, 

1592) [120X@552@1] 

 

Title, A1: CHRONICON | ex Chronicis, ab ini- | tio mundi vsque ad an- | num Domini .1118. 

de- | ductum, Auctore Florentio | Wigorniensi monacho. | Accessit etiam continua- | tio vsq; ad 

annum Christi. 1141. | per quendam eiusdem cœnobij | erunditum. | Nunquam antehac in lucem 

| editum. | LONDINI, | Excudebat Thomas Dausonus, pro | Ricardo Watkins. | 1592.  

 

Coll.: 4 :̊ A4 2A4 B–E4 F–Z8 2A–2O8 2P4; pp. [8], 1–584, 294 leaves (misprinting 483 as 48, 

563 as 561). 185×135mm. A number of leaves are foxed; A few marginalia on G7v, G8v, T5r; 

On H1r–2P4v are initials? (‘S. E.’ and ‘S. D.’) in the upper margin. 

 

Ref.: (R)STC 3593; ESTC S106387. 

 

 

ジャン・カルヴァン『キリスト教綱要』（ロンドン, 1578 年） 

Calvin, Jean, The Institution of Christian Religion (London: Thomas Vautrollier, for William 

Norton, 1578) [120X@1@1] 

 

Title, A1: THE | INSTITVTION OF | CHRISTIAN RELIGION, | VVRITTEN IN LATINE 

BY M. IOHN | CALVINE, AND TRANSLATED INTO EN- | glish according to the authors 
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last edition, by | THOMAS NORTON. | Hereunto are newly added sundry Tables to finde the 

prin- | cipall matters entreated of in this booke, containing by | order of common places the 

summe of the whole doctrine | taught in the same, and also the declaration of places | of 

Scripture therein expounded. | [printer’s device] | Imprinted at London by Thomas Vautrollier | 

for William Norton. | 1578. 

 

Coll.: 8o: ＊8 2＊8; a–4Z 8 5A6; ff. [16], 634, [110]; 5A7–8 missing. Stains and holes in several 

leaves. 163×104mm. 

 

Ref.: (R)STC 4418; ESTC S107257. 

 

 

ウィリアム・カムデン『ブリタニア』（ロンドン, 1586 年） 

Camden, William, Britannia (London: Ralph Newbery, 1586) [120X@924@1] 

 

Title, A1: BRITANNIA | SIVE | FLORENTISSIMORVM REG- | NORVM, ANGLIÆ, 

SCOTIÆ, HI- | BERNIAE, ET INSVLARVM AD- | iacentium ex intima antiquitate | 

Chorographica descriptio, | Authore | GVILIELMO CAMDENO. | [printer’s device] | 

LONDINI, | Per Radulphum Newbery. | Cum gratia & priuilegio Regiæ Maiestatis. | 1586  

 

Coll.: A–2N8 2O4; pp. [16], 1–485 [3], 489–556, [12] (505 printed as 535); leaf A1 mounted on 

a different paper. 159×95mm. 

 

Ref.: (R)STC 4503; ESTC S107379. 

 

 

ウィリアム・カムデン『ブリタニア』（ロンドン, 1587 年） 

Camden, William Britannia (London: Ralph Newbery, 1587) [120X@795@1] 

 

Vol. 1: Title, A1: BRITANNIA | SIVE | FLORENTISSIMORUM REG- | NORUM, ANGLIÆ, 

SCOTIÆ, HI- | BERNIAE, ET INSVLARVM AD- | iacentium ex intima antiquitate | 

Chorographica descriptio. | Authore | GVILIELMO CAMDENO. | Nunc denuò recognita, & 

plurimis locis adaucta. | [printer’s device] | LONDINI | Per Radulphum Newbery. | Cum gratia 

& priuilegio Regiæ Maiestatis. | 1587. 

 

Coll.: 8o: A–2V 8; pp. [16] 648 [24] [page 451 mis-numbered 452, 481 as 482, 502 as 452, 529 

as 526]. 156×100mm. 

92



 

Ref.: (R)STC 4504; ESTC S107382 

 

 

『ジェフリー・チョーサー全集』 ジョン・ストウ編 (ロンドン、1561 年)  

The Works of Geoffrey Chaucer, ed. by John Stow (London: John Kingston, for John 

Wight,1561) [120X@619@1] 

 

Title, [fleuron]i: ¶The woorkes of Geffrey Chau= | cer, newly printed, with diuers ad= | 

dicions, whiche were neuer in printe before: with the siege and | destruccion of the worthy 

citee of Thebes, compiled | by Jhon Lidgate, Monke of Berie. | As in the table more plainly | 

dooeth appere.  

 

Colophon, Vv3: ¶ Imprinted at Lon= | don, by Jhon Kyngston, for Jhon | Wight, dwellyng in 

Poules | Churchyarde | Anno. 1561. 

 

Coll.: 2o: [fleuron]⁴: A–V⁶ 2A–2P⁶ ²Q–T⁶ ²V–X⁸ ²Y–Z⁶ 3A–3T⁶ 3V⁸; pp. [10] 1–114 [page 104 

mis-numbered 103, 151 as 141, 192 as 212], [1], 116–378. 382 leaves. 200×300mm. 

 

Ref.: (R)STC 5076; ESTC S107207. 

 

 

『キリスト教徒の日常訓』（ロンドン、1506 年） 

Thordynary of Chrysten Men (London: Wynkyn de Worde, 1506) [120X@888@1] 

 

Title, 2A1: Thordynary of chrysten men [illust.] 

 

Coll.: 2o: 2A6 A–B4 C8 D–X 22A–2N; in fours and eights alternatively; 2O–2P6; ff. [4], 1–213, 

[1], 218 leaves. 2O3 and 2O4 misbound (i.e. 2O1, 2O2, 2O4, 2O3, 2O5, 2O6); paper repairs to 

title page and PP5, with affected line (PP5r) supplied in MS facsimile; folio numbers (in arabic 

numerals) added by hand. 205×140mm. 

 

Ref.: (R)STC 5199; ESTC S104992). 

 

 

ロバート・フェビアン『年代記』（ロンドン, 1516 年） 

Fabyan, Robert, Chronicle (London: Richard Pynson, 1516) [120X@549a@1] 
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Title: Lacking in the Keio copy. 

 

Coll. (Vol. 1): 2 ̊: a–c8 d3–7 e8 f6 g–x8. Fol. i–Clxviii (wanting leaf a1; f. Cxx mis-numbered 

Cxiii). 300×195mm. Some sixteenth-century marginalia to leaves n4r, r8r, t4r, and v8r, some 

cropped by binding. 

Coll. (Vol. 2): 2 ̊: Aa–Xx8 2A–2F8 2G6; ff. i–CCxxxii (wanting leaves AA4, BB4–5, GG6, and 

wanting a portion of leaf Rr3 (2nd column of recto / 1st column of verso); leaf Cxvi mis-

numbered Cvxi, Clxxxxi as Clxxxxiii). A number of leaves have tears (e.g. Ss1, Ss3, DD8) and 

brown stains (e.g. EE2–7; quire GG); in the upper margins of leaves Oo7 to Pp2 are designs 

made by pricking.  

 

Ref.: (R)STC 10659; ESTC S109993. 

 

 

ロバート・フェビアン『年代記』（ロンドン, 1559 年） 

Fabyan, Robert, Chronicle (London: by John Kingston, 1559) [120X@549] 

 

Title, A1: ¶ The Chroni= | cle of Fabian, whiche he na= | meth the concordaunce of hi= | 

stories, newly perused. And con= | tinued from the beginnyng | of Kyng Henry the se= | uenth, 

to thende | of Queene | Mary. | 1559. | Mense Aprilis. | ¶ Imprinted at London, | by Ihon 

Kyngston. 

 

Coll.: 2o: A–B6 a–z6 2A–G6 H4. [24], 46, 46–119, 121–286, 288–369 [i.e. 368; misprinting 22 

as 21, 47 as 46, 59 as 58, 93 as 63, 120 as 121, 158 as 148, 164 as 168, 165 as 169, 183 as 183 

(with 3 turned), 194 as 203, 203 as 194, 280 as 270, 340 as 344]. Keio copy reads ‘slayn’ on 

d3r col. 1 line 7; o1r col. 2 line 1 ends ‘English’. 

 

Ref.: (R)STC 10664; ESTC S122517. 

 

 

（合綴本）ジャン・フロワサール『年代記』（ロンドン, 1563 年頃） 

Froissart, Jean, Chronicles (London: [Thomas Marsh], c. 1563) [120X@513@2@1~2] 

 

Vol. 1: Title, A1: HEre begynnith the firste | volum of Syr John Froissart: of the Cro= | nycles 

of Englande, France, Spayne, Portyngale, Scotlande, Bretaine, Fraunders: and | other places 

adioynynge. Translated oute of | Frenche into oure materall | Englyshe tongue, by | John 
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Bouchier knyghte, lorde Berners: At the commanundement of oure moste hyghe redouted 

soue= | raygne lorde kynge Henrye the.viii. kynge of En= | glande, F[r]aunce, and Jrelande, 

defendour of | the faith: and of the church of Englande | and also of Jrelande in earth the | 

supremeheade. [orn.] 

 

Coll.: 2o: A6 B4 a–v6 2a–2v6 3a–3n6 3o4; ff. [10], primo–CCCxxii (with numerous mis-

numbered leaves). 305×216mm. 

Ref.: (R)STC 11396.7; S121322. 

 

Vol. 2: Title, [a1]: ¶Here beginneth the thirde | and fourthe boke of syr John froissart of the 

crony= | cles of Englande, fraunce, Spaygne, Portyngale | Scotland, Bretayne, flaunders, and 

other places | adioynyng, translated out of french in to englishe | by Johan Bourchier knight 

lorde Berners, de= | putie generall of the kynges towne of Ca= | lais and marchesse of the 

same, at the com= | maundement of our most high redouted | souerayne Lorde kynge Henrye 

the | eyght, kyng of England and of | Fraunce and hygh defender | of the Chrystyan | fayth. &c. 

 

Coll.: 2o: a⁸ A–V⁶, 2A–2V⁶, 3A–3N⁶, 3O⁸; ff. [8], i–CCCxix (with several mis-numbered 

leaves), 407 leaves. 304×215mm. 

 

Ref.: (R)STC 11397a; ESTC S121323. 

 

 

ウィリアム・ギルバート『磁石論』（ロンドン, 1600 年） 

Gilbert, William, De magnete (London: Peter Short, 1600) [120X@652@1] 

 

Title, *1: GVILIELMI GIL= | BERTI COLCESTAREN- | SIS, MEDICI LONDI- | NENSIS, | 

DE MAGNETE, MAGNETI- | CISQVE CORPORIBVS, ET DEMAG- | no magnete tellure; 

Physiologia noua, | plurimis & argumentis, & expe- | rimentis demonstrata. | [printer’s device] | 

LONDINI | EXCVDEBAT PETRVS SHORT ANNO | MDC. 

 

Coll.: 2o: *8 A–V6; pp. [16], 1–240, 128 leaves (inserting a diagram between R4–5 (pp. 200–

201). 270×180mm. 

 

Ref.: (R)STC 11883; ETSC S121112. 

 

 

ウィリアム・ギルバート『磁石論』（ロンドン, 1600 年） 
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Gilbert, William, De magnete (London: Peter Short, 1600) [120X@749@1] 

 

Title, *1: GVILIELMI GIL= | BERTI COLCESTAREN- | SIS, MEDICI LONDI- | NENSIS, | 

DE MAGNETE, MAGNETI- | CISQVE CORPORIBVS, ET DEMAG- | no magnete tellure; 

Physiologia noua, | plurimis & argumentis, & expe- | rimentis demonstrata. | [printer’s device] | 

LONDINI | EXCVDEBAT PETRVS SHORT ANNO | MDC. 

 

Coll.: 2 ̊, *8 A–V6. pp. [16], 1–240, 128 leaves (inserting the diagram between R4–5 (pp. 200–

201). Nineteenth-century MS inscription to front pastedown, quoting the description of 

Gilbert’s De magnete from William Thomas Lowndes’s The bibliographer’s manual of 

English literature (1834), where he also cites Anthony Wood (1632–95) on Gilbert.  

Underlining and trefoil marginal marks throughout. 270×180mm. 

 

Ref.: (R)STC 11883; ESTC S121112. 

 

 

ギルダス『ブリテンの破壊と征服について』（[アントワープ?, 1525 年?]） 

Gildas, De excidio et conquestu Britanniae ([Antwerp?: Christoffel van Ruremund?, 1525?]) 

[120X@658@1] 

 

Title, [A1]: OPVS NOVUM. | GILDAS BRI | TANNVS MONACHVS CVI SAPI | entis 

cognomentum est inditum, de calamitate excidio, | & conquestu Britanniæ, quam Angliam 

nunc | uocant, author uetustus a multis diu desy= | deratus, & nuper in gratiam. D. Cu | theberti 

Tonstalli, Londinensis. | Epiſcopi formulis | excusus. | [orn.] | IN HOC AVTHORE, PRETER | 

multiplicem hic illic historiarum interpositionem, | uidere licet grauissimas illius temporis 

Regum, prin | cipum, Ducum, Episcoporum, Sacerdotum, Cle | ricorum. & c. correptiones, 

uehementi undique | spiritus impetu, densis sacrarum lite | rarum testimonijs forti= | ter 

armatas.| [orn.] 

 

Coll.: 8o: A–E8, F4; 44 leaves, with some loss to margins due to rebinding. 144×94mm. 

 

Ref.: (R)STC 11892; ESTC S105687. 

 

 

ギルダス『ブリテンの破壊と征服について』（ロンドン, 1568 年） 

Gildas, De excidio et conquestu Britanniae (London: John Day, 1568) [160X@20@1] 
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Title, [A1]: GILDÆ, | CVI COGNO- | mentum est sapien- | tis, de excidio & conquest Britan- | 

niæ, ac flebili castigatione in reges, | principes, & sacerdotes epistola, ve- | tustilsimorum 

exemplariorum auxilio | non solum a mendis plurimis vindi- | cata, sed etiam accessione eorum, 

| quæ in prima editioner a | Polydoro Vergilio re | secta errant, multi- | pliciter aucta. | (*) | 

1568. | Londini excudebat | Ioannes Daius. | Cum priuilegio Regiæ Maie- | statis per 

decennium. 

 

Coll.: 8 ̊, A–N8 O4; ff. [8], 1–99, [1]; 108 leaves. 135×85mm. 

The variant identified by ESTC in which the preface is signed at end: ‘Tui studiosus cliens do- 

| mesticus Ioan. Ioßelinus.’ Sixteenth-century MS annotations (some cropped by later binding) 

and underlining to sigs. B6r, C1v–C2r, D8r, I1r, I2r–I3r, K4r–v. 

 

Ref.: (R)STC 11894; ESTC S103121 

 

 

ラヌルフ・ヒグデン『万国史』（サザーク, [1527 年]） 

Higden, Ranulf, Polycronycon (Southwark: Peter Treveris, 1527) [120X@469@1] 

 

Title, [aa1]: missing. 

 

Coll. : 2 ,̊ 2a8 2b–2h6, a–y8 z6 A–S8 T6 U–X8 (lacking 2a1, 2h6, s3, s6, x3.6, x4.5, F3, H2.7, 

L4.5, T1.6, T3.4, X8; leaves x3–6 and H2.7 supplied from de Worde’s edition; ff. [49], i–

CCCxlxi (f. Clxxxiii mis-numbered Clxxxiiii; the numbering of f. CCCxxxvi is repeated on 

two leaves). Holes to the lower margin of quires a–b; a tear runs through k3, E8; tears mended 

on A1, C2; leaves X4–7 re-margined; a hole on H2. 267×180mm.  

 

Ref.: (R)STC 13440; ESTC S119426. 

 

 

トマス・ジェームズ『オックスフォード・ケンブリッジ写本目録』（ロンドン, 1600 年） 

James, Thomas, Ecloga Oxonio-Cantabrigiensis (London: [Printed by Arnold Hatfield] George 

Bishop, & John Norton, 1600) [120X@576@1] 

 

Title, [A]1: Ecloga Oxonio-Cantabrigiensis, | tributa in Libros duos; quorum | Prior continet | 

Catalogum confusum Librorum Manuscriptorum | in illustrissimis Bibliothecis, duarum 

florentissimarum | Academiarum, Oxoniæ & Cantabrigiæ. | Posterior, | Catalogum eorundem 

distinctum & dispositum | secundum quatuor facultates, obseruato tam in | nominibus, quam in 
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operibus ipsis, | Alphabetico literarum | ordine. | Ostensum est præterea in hoc secundo Libro, 

quid | à quoquo viro scriptum sit, quo tempore, ac postremò | quot eiusdem Libri Exemplaria, | 

quibusq́ue in locis habeantur. | Opus non solùm Theologis vtile & necessarium, verùm | etiam 

Philologis, Philosophis, Mathematicis, Gram- | maticis, Medicinæ Iurisque peritis, & omnibus | 

humanæ Philosophiæ Mystis, haud | inutile vel ingratum. | Omnia hæc opera & studio T. I. 

Noui Collegij | in Alma Academia Oxoniensi Socij & vtriusque | Academiæ in Artibus 

Magistri. | Non quæro quod mihi vtile est, sed quod multis. | LONDINI. | Impensis Geor. Bishop, 

& Io. Norton. | 1600. 

 

Coll.: 4o: [A2] B–T4 [chi]2 2B–2R4 2S2; pp. [4], 1–144; [2], 1–132. 189×140mm. 

 

Ref.: (R)STC 14453; ESTC S107711. 

 

 

ジェラルド・リー『紋章学の継承』（ロンドン, 1597 年）；ジョン・ボスウェル『紋章学』（ロンドン, 1597

年） 

[Legh, Gerard], The Accedence of Armorie (London: Henrie Ballard, 1597); bound with 

Bossewell, John, Workes of Armorie (London: by Henrie Ballard, 1597) [120X@755@1] 

 

Vol. 1, Title, A1: [illust.] The Accedence of Armorie. 

Vol. 1, Colophon: LONDON | Printed by Henrie Ballard dwel- | ling without Temple-barre at 

the signe | of the Beare. 1597. 

Vol. 1, Coll.: 8o: A–S8, with a folded plate inserted between R5 and R6 [misprinting D2 as D4]; 

ff. [7], 1–135, [2]. 192×132mm. 

 

Ref.: (R)STC 15392; ESTC S108424. 

 

Vol. 2, Title, ¶1: Workes of Armo- | rie deuided into three Bookes, enti- | tuled, the Concordes 

of Armorie, the Ar- | morie of Honor, and of Cotes and | Creastes, Collected ad gathered | by 

Iohn Bossewell Gentleman. | [printer’s device] | AT LONDON | Printed by Henrie Ballard, 

dwel- | ling without Temple-barre, ouer | against Saint Clements Church, at | the signe of the 

Beare. | An. Do. 1597. 

 

Vol. 2, Coll.: ¶4 A–C8 D–P4 Q6 R4 S–Z4 2A–2H4 2A–2C8 2D4 2E2; ff. [4] 1–136, 1–30 (quire R 

misbound: R4, R3, R2, R1). 192×132mm. 

 

Ref.: (R)STC 3394; ESTC S106537. 
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ジョン・リーランド『いとも名高きブリテンの王アーサーに関する主張』（ロンドン, 1544 年） 

Leland, John, Assertio inclytissimi Arturii regis Britanniae (London: R. Wolfe, 1544) 

[120X@1125@1]  

 

Title, [A]1: ASSERTIO | inclytissimi Arturij | REGIS BRITANNIAE. | IOANNE LELANDO | 

Antiquario | autore. | Ad candidos lectores. | Vera Britannorum gloria, lumen, honos. | Dispulit 

obscuras alacer Lelandius umbras, | Sidereum mundo restituit’que iubar. | Plaudite lectores 

studiosa caterua diserti, | Præstitit officium candidus ille suum. | Hinc procul at fugia[n]t 

Codrino felle tume[n]tes. | Neproprio crepitent ilia rupta malo. | LONDINI. ANNO | 1544. 

Colophon: Impressumm Londini apud | Ioannem Herford. | Anni 1544. 

 

Coll.: 4o: [A]⁴ B–L⁴; ff. [4] 1–39 [1]. 187×132mm. Some correction to text (H4r) and place 

names (repeating from the text) added to margins by a later hand (L2r–3v). 

 

Ref.: (R)STC 15440; ESTC S108436. 

 

 

ジョン・リーランド『難儀なる旅と探索』（ロンドン, 1549 年） 

Leland, John, The Laboryouse Journey and Serche. . . for Englandes Antiquiteses (London: [S. 

Mierdman for] John Bale, 1549)[120X@661@1]  

 

Title, A1: ¶The labo= | ryouse Journey & serche | of Johan Leylande, for Englandes | 

Antiquitees, geuen of hym as a newe | yeares gyfte to Kynge Henry the | viii, in the. xxxvii. 

yeare of | his Reygne, with decla- | racyons enlarged; | by John Bale. | ii. Macha, ii. | ¶ He that 

begynneth to | wryte a storye, for the fyrste, muste | with hys vnderstandynge gather | the 

matter togyther, set hys worders | in ordre, and dylygently seke out on | euery parte. | ¶ To be 

sold in fletestrete at the signe | of the Croune next vnto the whyte | Fryears gate. [orn.] 

 

Colophon, H8: ¶ Emprented at London by Johan | Bale, Anno. M. D. XLIX. 

 

Coll.: 8 ̊, A6 B–H8 (misprinting C3 as C5), 64 leaves. 134×84mm.  

 

Ref.: (R)STC 15445; ESTC S108451. 
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ローレンス・ノーウェル『古代法』（ロンドン, 1568 年） 

Nowell, Laurence, Archaionomia (London: John Day, 1568) [120X@931@1] 

 

Title: [A1]: [within a compartment] APXAIONOMIA, | SIVE | de priscis anglo- | rum legibus 

libri, sermone An- | glico, vetustate antiquissimo, aliquot ab- | hinc seculis conscripti, atque; 

nunc | demum, magno iurisperitorum, & | amantium antiquitatis omni- | um commodo, è 

tenebris | in lucem vocati. | ¶ Gulielmo Lambardo interprete. | ¶ Regum qui has Leges 

scripserunt nomencla- | tionem, & quid præterea accesserit, alte- | ra monstrabit pagina. | 

LONDINI, | ex officina Ioannis Daij. | An. 1568. | ¶ CUM GRATIA ET PRIVILEGIO | Regiæ 

Maiestatis per Decennium. 

 

Coll.: 4o: A–D4, E2 (D3–4 misbound after E2), 2C–2E4, F–Y⁴, 2A–2Q⁴; ff. [19] 1–140 [3] [f. 74 

mis-numbered 72, 75 as 74, 86 as 85, 87 as 85, 99 as 9, 100 as 10, 112 as 121]; a small portion 

of the top margin of the title page cut away, remargined. 192×140mm. 

 

Ref.: (R)STC 15142; ESTC S122075. 

 

 

『イングランド教会法摘要』(パリ, 1501 年)  

Prouinciale seu constituiones Anglie (Paris: Andreas Bocard at the University of Paris, 1501) 

[140X@23@1] 

 

Title, [a1]: [in red and black] PRouinciale seu: Constitu | tiones Anglie Cum summariis atque 

iustis an | notationibus: honestis characteribus: sum= | maque accuratione rursum impresse. 

 

Coll.: 8o: a8 b6 c–g8 h6 i–q8 r6 s–z8 &8 [con]6 A–B6 C8 (- C8); ff. [i], ii–Cxcii, [19]; 211 leaves [f. 

il mis-numbered li, lxvj as lxv]. 350×241mm. 

 

Ref.: (R)STC 17107; ESTC S103845. 

 

 

マシュー・パリス『大年代記』 (ロンドン, 1571 年) 

Paris, Matthew, Monachi Albanensis, Angli hisotira maior [Ed. Abr. M. Parker.] (London: 

Reginald Wolfe, 1571) [120x@550@1] 

 

Title, [†1]: [within a compartment] Historia est testis temporum, lux | veritatis, vitæ memoria, 

magistia | vitæ, nuncia vetustatis. | MATTHÆI | PARIS, | Monachi Albanensis, | ANGLI, 
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HISTORIA | Maior, à Guilielmo Con- | quæstore, ad vltimum | annum HENRICI | tertij. | Cum 

Indice locupletissimo. | LONDINI, | Anno Domini 1571. 

 

Colophon, 5Y8: LONDINI | Excusum apud Reginaldum Vuol= | fium, Regiæ Maiest. in 

Latinis Typographum. | ANNO DOMINI | M. D. LXX.  

 

Coll.: 2o: π⁶ A–5Y8 a–d⁴; pp. [12] 1–952, 952–1349 [33] (4O4 misbound before 4O3 76; 

numerous pages are mis-numbered;704 leaves. 292×193mm. 

 

Ref.: (R)STC 19209; ESTC S115428. 

 

 

ウィリアム・ラングランド『農夫ピアズの幻想』（ロンドン, 1561 年） 

Langland, William, The Vision of Piers Plowman (London: Owen Rogers, 1561) 

[120X@885@1] 

 

Title, [†1]: [orn.] The vision of | Pierce Plowman, newlye imprynted af= | ter the authours olde 

copy, with a brefe summary | of the principall matters set before euery part called | Passus. 

Wherevnto is also annexed the Crede | of Pierce Plowman, neuer imprinted with | the booke 

before. | ([orn.]) | ¶Jmprynted at London, by Owen | Rogers, dwellyng neare vnto | great saint 

Bartelmewes | gate, at the sygne of the | spred Egle: | ¶ The yere of our Lorde God, a thousand, 

fyue hun- | dred, thre score and one. The. xxi. daye of the | Moneth of Februarye. | Cum 

priuilegio ad imprimendum | solum. | [orn.] 

 

Coll.: 4o: [cross]2 A–2H4 I2; 2A–D4 [wanting 2A–D4; title page mounted; some pages water-

damaged. 128 of 288 leaves. 173×125mm. 

 

Ref.: (R)STC 19908. ESTC S114908. 

 

 

ヘンリー・サヴィル『ベーダ以後のイングランドの事績についての著作』（ロンドン, 1596 年） 

Savile, Sir Henry, Rervm Anglicarvm scriptores post Bedam praecipvi (London: G. Bishop, R. 

Newbery, & R. Barker, 1596) [141X@67@1] 

 

Title, ¶1: RERVM | ANGLICARVM | SCRIPTORES POST | BEDAM PRAECIPVI, EX | 

VETVSTISSIMIS CODICI- | BVS MANVSCRIPTIS NVNC | PRIMVM IN LVCEM 

EDITI. | WILLIELMI | Monachi Malmesburiensis de gestis regum Anglorum lib. V. | 
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Eiusdem Historiæ Nouellæ lib. II. | Eiusdem de gestis | Pontificum Angl. lib. IIII. | 

HENRICI |Archidiaconi Huntindoniensis Historiarum lib. VIII | ROGERI | HOVEDENI 

Annalium pars prior & posterior. | Chronicorum ETHELWERDI lib. IIII. | INGVLPHI Abbatis 

Croylandensis historiarum lib. I. | Adiecta ad finem CHRONOLOGIA. | [printer’s device] 

| LONDINI, | Excundebart G. BISHOP: R. NVBERIE, & | R. BARKER Tyoigraphi Regij | 

Deputati. | Anno ab incarnatione, | clo Ic xcvi. 

 

Coll.: ¶2 A–R6 S8 T–Z6 2A–2D6 2E4 2F–2Z6 3A°–3Z6 4A–4R6 4S4 *4 2*4 3*6 2A–H2. A 

tear on title page; numerous pages foxed. 325×210mm. 

 

Ref.: (R)STC 21783; ESTC S121919. 

 

 

『羊飼いの暦』（ロンドン, 1556 年） 

Kalender of Shepardes (London: William Powell, 1556) [120X@1344@1] 

 

Title, A1: missing. 

 

Coll. 2o: A–N8. 100 leaves (of 104, lacking A1, M7 [supplied in 18th-century pen-and-ink 

facsiile] and N7–8), M8 misbound after N4. M5, 6, 8 and N1–6 defective with loss supplied in 

18th-century pen-and-ink facsimile, calendar leaves shaved, margins reinforced in first leaf, 

several corners renewed with slight loss, repaired tear in G8, stained, woodcut showing human 

anatomy somewhat censored. 245×176mm. Leaves B2–C1, C3, C5–M4 are identical to 

(R)STC 22412, but the leaves A–B1, C2 and C4, M5–N7 are supplied from the other editions. 

For a full description, see Takami Matsuda and Satoko Tokunaga, ‘A Composite Copy of the 

Kalender of Shepherdes in Keio University Library’, in Codices Keionenses: Essays on 

Western Manuscripts and Early Printed Books in Keio University Library, ed. by Takami 

Matsuda (Tokyo: Keio University Press, 2005), pp. 119–208. 

 

Ref.: (R)STC 22412; ESTC S95193. 

 

 

トマス・スミス『イングランド国制論』（ロンドン, 1583 年） 

Smith, Sir Thomas, De repvblica Anglorvm (London: Henry Midleton for George Seton, 1583) 

[120X@986@1] 
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Title, [A1]: [within a compartment] DE | REPVBLICA | ANGLORVM. | The maner of 

Gouernement or | policie of the Realme of, Eng- | land, compiled by the Honora- | ble man 

Thomas Smyth, Doctor of the | ciuil lawes, Knight, and principall | Secretarie vnto the tqo most 

worthie | Princes, King Edwarde the sixt, | and Queene Elizabeth. | Seene and allowed. | AT 

LONDON. | Printed by Henrie Midleton | for Gregorie Seton. | Anno Domini | 1583. 

 

Coll.: A2 B–Q4. pp. [4] 1–119 [1]; lower right corner of E4–F3 torn with some loss of text, Q4 

detached. 180×130mm.  

 

Ref.: (R)STC 22857; ESTC S117628. 

 

 

ウィリアム・スタフォード編？『イギリス人の不平についての検討』（ロンドン, 1581 年） 

Stafford, William, ed.?, Compendious or Briefe Examination of Certayne Ordinary Complaints 

of Divers of our Country Men in these our Dayes (London: Thomas Marsh, 1581) [1100@505] 

 

Title, [**1]: A COMPENDI- | ous or briefe examina- | tion of certayne ordinary com= | plaints, 

of diuers of our country men | in these our days: which although they are in some part vniust & 

fri= | uolous, yet are they all by vvay of dia- | loges throuhly debated & | discussed. | By W. S. | 

Gentleman. | IMPRINTED | at London in Fleetstreate, | neere vnto Sainte Dun- | stones 

Church, by Tho- | mas Marshe. | 1581. | Cum Privilegio. 

 

Colophon, O3v: IMPRINTED | at London in Fleetstreate, | neere vnto Saincte Dun- |stones 

Churche, by Tho- |mas Marshe. 

 

Coll.: 4o: **4 A–N4 O4; ff. [4] 1–55, 59 leaves. With some loss to headings due to rebinding. 

176×130mm.  

 

Ref.: (R)STC 23134; ESTC S117823. 

 

 

トマス・ウォルシンガム『英国略史』（ロンドン, 1574 年） 

Walsingham, Thomas, Historia Breuis (London: Henry Bynneman, 1574) [120X@673@1] 

 

Title, [¶]: [within a compartment] ¶ HISTORIA BRE- | uis Thomæ Walsingham, | ab Edwardo 

primo, ad | Henricum quintum. | [orn.] | LONDINI | Excusum apud Henricum | Binneman 

Typographum. | sub insigno Syrenis. | ANNO DOMINI | 1574. 
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Colophon, 2R4: Londini excusum apud Henricum Binneman | Typographum, sub insigno 

Syrenis. 

 

Coll.: 2o: [chi]² ¶4 A–Y6 2A–2P6 2Q8 2R4. 264×180mm.  

 

Ref.: (R)STC 25004; ESTC S118092. 

 

 

トマス・ウォルシンガム『略史ネウストリア』（ロンドン, 1574 年） 

Walsingham, Thomas, Ypodigma Neustriæ (London: John Day, 1574) [120X@674@1] 

 

Title, π1: [within a compartment] YPO- | DIGMA | NEVSTIRIÆ | VEL NORMAN- | NIÆ: 

PER THOMAM: | DE WALSINGHAM: | Ab irruptione Nor- | mannorum vsque ad an- | num. 

6. regni HEN- | RICI quinti. | LONDINI | in ædibus Iohannis | Day. 1574. | ¶ Cum gratia & 

Priuilegio | Regia Maiestatis. 

 

Colophon, 2D4v: LONDINI, | in ædibus Iohannis Daij. | Anno Dom. 1574. | ¶ Cum gratia & 

priuilegio Regiæ Maiestatis. 

 

Coll.: 2o: π2 A–H4 2H2 I–Y4 2A–2D4, 108 leaves. 266×187mm. 

 

Ref.: (R)STC 25005; ESTC S118097.  

 

 

トマス・ウィルソン『論理学の規則』および『修辞学の技法』（ロンドン, 1563 年） 

Wilson, Thomas, The Rule of Reason, Conteinyng the Arte of Logike (London: John Kingston, 

1563); The Arte of Rhetorike (London: John Kingston, 1563) [B@116@W7@1] 

 

Vol. 1, Title, A1: [within a compartment]  [orn.] The rule | of Reason, conteinyng | the Arte of 

Logike. | Sette soorthe in Englishe, | and newlie corrected | by Thomas | Wilson. | ＊|  ¶ Anno 

Domini. | M. D. Lxiij. | Mens. Aprilis. | ¶ Imprinted at London, by | Ihon Kingston. 

 

Vol. 1, Coll.: 4o: A–Z4 a4; ff [4] 1–90 [2], 96 leaves (f. 70 mis-numbered 69, 71 as 70, 77 as 76, 

78 as 77 [through to] 90 as 89). 177×130mm. Some notes in sixteenth-century hands on leaves 

K4r, E1r and a2r.  
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Ref.: (R)STC 25812; ESTC S120186. 

 

Vol. 2, Title, [A1]: [within a compartment] ¶ The Arte | of Rhetorike, for the vse of | all soche 

as are fludious of | Eloquence, sette forth | in Englishem by | THOMAS | Wilson. | 1553. | ¶ 

And now newlie sette soorthe | againe, with a Prologue | to the Reader. | ¶ Imprinted at 

London, | by Ihon Kingston. | Anno D[omi]ni. | 1563. 

 

Vol. 2, Coll.: 4o: A8 a–o8 p4; ff. [8] 1–113 [3], 124 leaves. Some notes and marginalia by a 

contemporary hand, leaf b8 partially torn.  

 

Ref.: (R)STC 25802; ESTC S107566.  
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